
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА 

 
 

от 1 февраля 2019 года № 72-п 
 
 

Об утверждении Порядка использования экономии  
бюджетных средств, полученной главными распорядителями бюджетных 

средств и подведомственными им учреждениями  
при исполнении бюджета города Омска 

 
 

В целях повышения эффективности использования средств бюджета 
города Омска, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
города Омска, постановляю: 

1. Утвердить Порядок использования экономии бюджетных средств, 
полученной главными распорядителями бюджетных средств и 
подведомственными им учреждениями при исполнении бюджета города 
Омска, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Департаменту информационной политики Администрации города 
Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации города Омска. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра города Омска, директора департамента финансов и 
контроля Администрации города Омска Б.А. Масана. 

 
 
 

Мэр города Омска                                                                               О.Н. Фадина 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение 
к постановлению Администрации города Омска 

от 1 февраля 2019 года № 72-п 
 

ПОРЯДОК  
использования экономии бюджетных средств,  

полученной главными распорядителями бюджетных средств и 
подведомственными им учреждениями  
при исполнении бюджета города Омска 

 
1. Настоящий порядок разработан в целях повышения эффективности 

использования средств бюджета города Омска и устанавливает процедуру 
использования экономии бюджетных средств, полученной главными 
распорядителями бюджетных средств и подведомственными им 
учреждениями при исполнении бюджета города Омска (далее – экономия 
средств бюджета города Омска). 

2. Определить, что для целей настоящего постановления под 
экономией средств бюджета города Омска понимается экономия, 
полученная: 

1) заказчиками при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд конкурентными способами определения поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей), установленными частью 2 статьи 
24 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

2) по результатам проверок сметной документации. 
Действие настоящего Порядка не распространяется на экономию 

бюджетных средств, полученную по расходам: 
- за счет межбюджетных трансфертов целевого характера, 

предоставляемых из вышестоящих бюджетов; 
- на софинансирование субсидий и иных межбюджетных трансфертов 

из вышестоящих бюджетов. 
3. Главные распорядители средств бюджета города Омска, 

муниципальные казенные учреждения, являющиеся получателями средств 
бюджета города Омска, муниципальные бюджетные и автономные 
учреждения в ходе исполнения бюджета города Омска: 

1) ведут учет экономии средств бюджета города Омска, определенной 
пунктом 2 настоящего Порядка; 

2) направляют экономию средств бюджета города Омска, 
определенную пунктом 2 настоящего Порядка, исключительно с учетом 
следующей приоритетности: 

- на исполнение исполнительных документов, предусматривающих 
обращение взыскания на средства бюджета города Омска и средства 
муниципальных учреждений, оплату судебных актов и предписаний 
(постановлений, представлений, решений) органа (должностного лица), 
осуществляющего государственный надзор (контроль), органа 
(должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль; 



2 
- на обеспечение минимального размера оплаты труда, установленного 

Федеральным законом «О минимальном размере оплаты труда»; 
- на реализацию Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 

2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики» и от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной 
стратегии действий в интересах детей на 2012 – 2017 годы»; 

- на погашение кредиторской задолженности, сложившейся на 1 января 
текущего года и подтвержденной установленной бюджетной отчетностью за 
отчетный год. 

4. Главные распорядители средств бюджета города Омска ежемесячно 
не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, а по информации за 
декабрь отчетного года не позднее 10 января года, следующего за отчетным, 
представляют в департамент финансов и контроля Администрации города 
Омска информацию о распределении экономии средств бюджета города 
Омска по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.  

В информации, указанной в абзаце первом настоящего пункта, 
отражается экономия средств бюджета города Омска за отчетный месяц по 
договорам (контрактам), зарегистрированным в муниципальной 
информационной системе «Закупки города Омска», а также по результатам 
проверки сметной документации, по которой в отчетном месяце было 
получено согласование сметной стоимости работ департаментом финансов и 
контроля Администрации города Омска. 

5. В случае необходимости перераспределения бюджетных 
ассигнований в целях направления экономии средств бюджета города Омска 
на цели, предусмотренные подпунктом 2 пункта 3 настоящего Порядка, 
главные распорядители средств бюджета города Омска обеспечивают 
формирование заявки на внесение изменений в сводную бюджетную роспись, 
бюджетную роспись главного распорядителя бюджетных средств в 
программном комплексе «Единая система управления бюджетным 
процессом» в срок не позднее следующего рабочего дня за днем 
предоставления информации, указанной в абзаце первом пункта 4 настоящего 
Порядка, а по полученной в декабре текущего года экономии – в сроки, 
установленные приказом директора департамента финансов и контроля 
Администрации города Омска от 18 декабря 2015 года № 194 «О составлении 
и ведении сводной бюджетной росписи бюджета города Омска, бюджетных 
росписей главных распорядителей средств бюджета города Омска». 

6. В случае отсутствия потребности в использовании экономии средств 
бюджета города Омска по направлениям, предусмотренным подпунктом 2 
пункта 3 настоящего Порядка, главные распорядители средств бюджета 
города Омска ежемесячно не позднее 5 числа месяца, следующего за 
отчетным, за исключением информации за декабрь отчетного года, 
представляют в департамент финансов и контроля Администрации города 
Омска предложения об уменьшении лимитов бюджетных обязательств в 
соответствии с Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи 
бюджета города Омска и бюджетных росписей главных распорядителей 



3 
средств бюджета города Омска, утвержденным приказом директора 
департамента финансов и контроля Администрации города Омска от 18 
декабря 2015 года № 194 «О составлении и ведении сводной бюджетной 
росписи бюджета города Омска, бюджетных росписей главных 
распорядителей средств бюджета города Омска». 

7. Департамент контрактной системы в сфере закупок Администрации 
города Омска ежемесячно не позднее 5 числа месяца, следующего за 
отчетным, а по информации за декабрь отчетного года не позднее 10 января 
года, следующего за отчетным, представляет в департамент финансов и 
контроля Администрации города Омска сводную информацию о сумме 
экономии средств бюджета города Омска, полученной в результате 
осуществления закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 
способами, определенными подпунктом 1 пункта 2 настоящего Порядка, по 
форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. 

8. Департамент финансов и контроля Администрации города Омска: 
1) обобщает полученные от главных распорядителей средств бюджета 

города Омска сведения, указанные в абзаце первом пункта 4 настоящего 
Порядка, и представляет Мэру города Омска сводную информацию о суммах 
экономии средств бюджета города Омска и направлениях ее использования по 
состоянию на первое число месяца, следующего за отчетным, ежемесячно не 
позднее 5 рабочих дней после срока представления информации о 
распределении экономии средств бюджета города Омска главными 
распорядителями средств бюджета города Омска, установленного в абзаце 
первом пункта 4 настоящего Порядка; 

2) при подготовке изменений в Решение Омского городского Совета о 
бюджете города Омска на текущий год и плановый период направляет на 
согласование Мэру города Омска предложения по направлениям 
использования бюджетных средств при отсутствии у главных распорядителей 
средств бюджета города Омска потребности в перераспределении экономии 
средств бюджета города Омска по направлениям, указанным в подпункте 2 
пункта 3 настоящего Порядка; 

3) в установленном порядке вносит изменения в сводную бюджетную 
роспись бюджета города Омска или по согласованию с Мэром города Омска 
учитывает перераспределение сумм экономии средств бюджета города Омска 
при подготовке изменений в Решение Омского городского Совета о бюджете 
города Омска на текущий год и плановый период. 

9. Главные распорядители средств бюджета города Омска, 
осуществляющие функции и полномочия учредителя муниципальных 
учреждений, обеспечивают исполнение пункта 3 настоящего Порядка 
подведомственными учреждениями. 

10. Ответственность за достоверность представляемой информации об 
экономии средств бюджета города Омска несут главные распорядители 
средств бюджета города Омска. 

___________________ 



Главный распорядитель средств бюджета города Омска (далее – ГРБС)  __________________________________________________

сумма 
(руб.)

наименование 
расходов

сумма 
(руб.)

наименование 
расходов

1 2 3 4 5 = 3+4 6 7 8 9 10 11=5-6 12

ИТОГО Х Х Х Х Х

Руководитель

Исполнитель
(тел.)

* – указываются коды раздела, подраздела, целевой статьи, вида расходов, детализации классификации операций сектора государственного управления (СубКОСГУ), мероприятия, 
бюджетного ассигнования, типа средств;

о распределении экономии средств бюджета города Омска
за  20  года   

__________________________

__________________________

(Фамилия И.О.)

(Фамилия И.О.)

** – указываются обоснования предложений по направлениям использования экономии средств бюджета города Омска на иные цели, реквизиты заявок на внесение изменений в сводную 
бюджетную роспись, бюджетную роспись главного распорядителя бюджетных средств в программном комплексе «Единая система управления бюджетным процессом», сформированных в 
целях направления экономии средств бюджета города Омска на цели, предусмотренные подпунктом 2 пункта 3 Порядка, прочая информация об использовании экономии средств бюджета 
города Омска.

направление расходов на 
иные цели

Коды бюджетной 
классификации по 

бюджетной 
росписи ГРБС*

Наименование 
расходов

ИНФОРМАЦИЯ

________________________________________________________________________________________________________________

Приложение № 1
к Порядку использования экономии бюджетных средств, 

полученной главными распорядителями бюджетных средств 
и подведомственными им учреждениями 

при исполнении бюджета города Омска

Сумма экономии средств бюджета города Омска 
(руб.) Направления использования экономии средств бюджета города Омска

в результате 
осуществления 

закупок товаров, 
работ и услуг для 
муниципальных 

нужд

по результатам 
проверок 
сметной 

документации

итоговая 
сумма 

экономии

коды бюджетной 
классификации 
по бюджетной 
росписи ГРБС*

Примечание**

(месяц)

направление расходов, 
предусмотренное 

 подпунктом 2 пункта 3 
Порядка

сумма 
лимитов 

бюджетных 
обязательств, 
подлежащих 

закрытию 
(руб.)



20__ год 20__ год 20__ год 20__ год 20__ год 20__ год 20__ год 20__ год 20__ год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

ИТОГО

в том числе по ГРБС:

ГРБС

Общее 
количество 

контрактов с 
экономией

Общая сумма 
экономии

ИТОГО

Приложение № 2

Наименование 
заказа

Реестровый 
номер 

контракта

Начальная (максимальная) 
цена контракта

по плану-графику, руб.

Цена заключенного 
контракта (договора), руб.

Экономия 
бюджетных средств, руб.

к Порядку использования экономии бюджетных средств, 
полученной главными распорядителями бюджетных средств 

и подведомственными им учреждениями, 
при исполнении бюджета города Омска

Наименование 
заказчика

Главный 
распорядитель 

средств 
бюджета 

города Омска 
(далее – ГРБС)

Лицевой счет 
заказчика

СВОДНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Коды 
бюджетной 

классификации

о суммах экономии средств бюджета города Омска, 
полученной в результате осуществления закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 

за _____________ 20___ года
            (месяц)


	72-п
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА
	от 1 февраля 2019 года № 72-п
	от 1 февраля 2019 года № 72-п

	прил 1 к 72-п
	расх.

	прил 2 к 72-п
	расх.


